ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

II Всероссийская студенческая научно-практическая конференция

«СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ В УСЛОВИЯХ НОВЫХ ВЫЗОВОВ»

Уважаемые студенты!

Российский государственный университет правосудия приглашает Вас

принять участие во II Всероссийской студенческой научно-практической

конференции «Судебная власть в условиях новых вызовов».

Конференция состоится 12 декабря 2024 года в г. Москва в ФГБОУВО

«Российский государственный университет правосудия» (г. Москва, ул.

Новочеремушкинская, д. 69) в смешанном формате (частично очное присутствие и

использование режима видеоконференции).

Примерная тематика предлагаемых к обсуждению вопросов:

судебная система России: прошлое, настоящее, будущее;

принцип справедливости правосудия и его обеспечение в современных

условиях;

организация военных судов в условиях специальных режимов;

актуальные проблемы судоустройственной науки;

цифровое правосудие: проблемы и перспективы;

проблемы организации и деятельности органов судейского сообщества;

укрепление независимости судей и совершенствование статуса судей;

вопросы организационного обеспечения деятельности судов;

организация психологического обеспечения судебной и правоохранительной

деятельности;

судейская этика и проблемы определения допустимого поведения судей;

проблемы разграничения судебной ошибки и дисциплинарной

ответственности судей;

дисциплинарная ответственность работников аппарата суда;

актуальные проблемы судебного делопроизводства;

2

электронный архив суда: состояние и проблемы;

актуальные проблемы доступа к суду и правосудию;

подготовка кадров судебной системы и взаимодействие с юридическими

вузами;

взаимодействие судов с правоохранительными органами и СМИ.

По итогам конференции будет издан сборник научных статей (РИНЦ),

прошедших предварительный отбор.

Подать заявку для участия в конференции можно до 25 ноября 2024 года по

ссылке:

https://disk.rsuj.ru/index.php/apps/forms/embed/SMHPBGzacEHwCYa25dZrBpnH

Статьи в сборник научных статей принимаются в срок до 2 декабря 2024

года на электронную почту: kospd-konf@rsuj.ru.

Возможно участие в заочной форме (путем опубликования выступления в

сборнике материалов конференции).

Требования к оформлению статей в приложении к информационному

письму.

Программа конференции будет разослана после принятия заявок.

Расходы по участию в конференции осуществляются за счет направляющей

стороны.

Контакты:

+7 (495) 332-52-11, kospd@rsuj.ru – кафедра организации судебной и

правоохранительной деятельности Российского государственного университета

правосудия;

kospd-konf@rsuj.ru – оргкомитет конференции.

С уважением, Оргкомитет

https://disk.rsuj.ru/index.php/apps/forms/embed/SMHPBGzacEHwCYa25dZrBpnH
mailto:kospd-konf@rsuj.ru
mailto:kospd@rsuj.ru
mailto:kosdp-konf@rsuj.ru

3

Приложение 1

Требования к оформлению статей:

общий объем – до 8 страниц,

формат текста – Microsoft Word (*.doc, *.docx),

шрифт – Times New Roman,

размер шрифта (кегль) – 14,

интервал – одинарный,

выравнивание текста - по ширине,

поля – все по 2 см.

Вместе с рукописью необходимо отправить:

- отзыв научного руководителя,

- справку из системы антиплагиат, оригинальность текста - не менее 70%

(включая цитирования).

Текст рукописи должен включать: фамилию, имя, отчество автора (-ов);

место учебы, курс, название факультета; адрес электронной почты автора (-ов);

фамилия, имя, отчество научного руководителя; название статьи; аннотацию

статьи; ключевые слова (5-6 слов). А также указанные сведения на английском

языке.

Литература – оформляется в конце статьи в порядке использования

литературного источника в тексте под названием «Литература». В тексте ссылки

на литературу обозначаются квадратными скобками и содержат указание на

страницу (страницы): [5, с. 22]. Постраничные сноски запрещены. Литература не

включает нормативные правовые акты, судебную и иную правоприменительную

практику, которые оформляется через подстраничные сноски (см. приложение 2).

Допускается соавторство в количестве не более двух человек.

4

Приложение 1

Образец оформления статьи

Иванов Алексей Викторович,

студент 3 курса

Российский государственный университет правосудия

ivanov@mail.ru

научный руководитель:

Иванова Анна Ивановна,

к.ю.н., доцент кафедры организации судебной

и правоохранительной деятельности РГУП

ЭЛЕКТРОННОЕ ПРАВОСУДИЕ В АНГЛИИ И УЭЛЬСЕ

Аннотация. Статья посвящена характеристике электронного

судопроизводства в Англии и Уэльсе, дается анализ отдельных электронных

сервисов, предназначенных для обеспечения судопроизводства. Анализируются

сильные и слабые стороны цифровизации судопроизводства в Англии и Уэльсе и

делаются предложения для усовершенствования электронного судопроизводства в

Российской Федерации.

Ключевые слова: электронное судопроизводство, электронное правосудие,

делопроизводство в суде, доступ к информации о деятельности судов, Англия,

Уэльс.

Ivanov Alexey Viktorovich,

3rd year student

Russian State University of Justice

ivanov@mail.ru

ELECTRONIC JUSTICE IN ENGLAND AND WALES

Abstract. The article is devoted to the characteristics of electronic legal proceedings

in England and Wales, an analysis of individual electronic services designed to ensure

legal proceedings is given. The strengths and weaknesses of digitalization of litigation in

England and Wales are analyzed and proposals are made to improve electronic litigation

in the Russian Federation.

Keywords: e-justice, electronics litigation, court proceedings, access to information

on the activities of the courts, England, Wales.

mailto:ivanov@mail.ru
mailto:ivanov@mail.ru

5

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст [1, с. 130]. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст

[2, с. 15]. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Указание на нормативный правовой акт или судебную практику1.

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Текст. Текст [3, с. 168]. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст [4, с. 105-106]. Текст. Текст.

Текст. Текст.

Литература

1. Лукьянова И.Н. Доказательства в гражданских делах в эпоху электронного

правосудия // Вестник ВГУ. Серия: Право. 2018. № 4. С. 130–136.

2. Решетняк В.И., Смагина Е.С. Информационные технологии в гражданском

судопроизводстве (российский и зарубежный опыт). М.: Издательский дом

«Городец», 2017. – 304 с.

3. Воронцова И.В. О соотношении понятий «электронный суд» и

«электронное правосудие» // Правовая политика и правовая жизнь. 2019. №

3. С. 167–169.

4. Борисова Л.В. Электронное правосудие как форма судебной защиты в

России // Актуальные проблемы российского права. 2020. Т. 15. № 6. С.

105–111.

1 Федеральный закон от 08.01.1998 № 7-ФЗ «О Судебном департаменте при Верховном Суде

Российской Федерации» // СЗ РФ. 1998. № 2. Ст. 223.